
 

Delibera di Giunta Comunale n. 93   del  25-10-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 93  del Reg. Data 25-10-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MARCHE 2014/2020  - 

SOTTOMISURA 8.3 FA 5E - BANDO PUBBLICO PER SOSTEGNO ALLA 

PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, 

CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI   PARTECIPAZIONE. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese diottobre alle ore 11:30, 

nella residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 93  del   25-10-2019 

 

2 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MARCHE 2014/2020  - 

SOTTOMISURA 8.3 FA 5E - BANDO PUBBLICO PER SOSTEGNO ALLA 

PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, 

CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI   PARTECIPAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 

- che negli ultimi anni sul territorio comunale si sono verificati svariati 

incendi boschivi che hanno lambito anche diversi centri abitati; 

- che la Regione Marche, con Decreto del dirigente del Servizio Politiche 

Agroalimentari n. 392 del 27.09.2019, ha approvato, nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) – del Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) 2014/2020, un bando relativo alla Misura 8, 

Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1, “Investimenti destinati a ridurre il 

rischio incendi boschivi”; 

- che l’obbiettivo di tale bando, mediante la concessione di un contributo a 

fondo perduto pari all’100% del costo totale dell’intervento (compresa Iva se 

non recuperabile e spese tecniche nel limite del 10%) è quello di realizzare 

interventi volti a tutelare preventivamente i danni agli ecosistemi forestali 

classificati dalla Regione Marche ad alto e medio rischio di incendio ed 

all’aumento della sicurezza degli operatori della protezione civile negli 

interventi; 

Considerato: 

 

- che è intenzione dell’Ente, considerate le criticità anzidette, partecipare al 

Bando suddetto (avente scadenza il 31.01.2020) con la presentazione di un 

progetto esecutivo che riguardi la realizzazione di piste forestali e 

tagliafuoco oltre alla ripulitura di aree degradate e di sottobosco nelle zone 

con più pericolo per la popolazione; 

- che tale partecipazione è subordinata alla verifica da parte del Responsabile 

del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo della fattibilità tecnica; 

- che per la partecipazione al bando di cui sopra, si rende necessario 

predisporre con urgenza il progetto esecutivo dell’opera e che l'Ufficio 

Tecnico non ha figure professionali idonee allo svolgimento di tale servizio; 

- che pertanto, in caso di possibilità di partecipazione al bando di cui sopra, si 

ritiene opportuno dare mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 93  del   25-10-2019 

 

3 

provvedere, nel rispetto della normativa in materia, all’affidamento di 

apposito incarico esterno a progettista di fiducia al fine della 

predisposizione di tutti i documenti tecnici richiesti; 

- che quindi risulta necessario in questa prima fase assegnare al responsabile 

del Servizio LL.PP., al fine dell’affidamento dell’incarico suddetto, adeguata 

dotazione finanziaria, che poi verrà recuperata se l’intervento dovesse essere 

ammesso a finanziamento;  

- che la realizzazione dell’intervento in oggetto è già prevista nel programma 

OO.PP.  2020-2022 per l’anno 2021 adottato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 83 del 15.10.2019 per un importo di €. 200.000,00;   

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazione;  

- Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 

del 18 agosto 2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile 

del servizio ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 

del 18 agosto 2000; 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- Di stabilire, verificatane la fattibilità tecnica, la partecipazione del Comune 

di Fiuminata al Bando della Regione Marche, approvato con Decreto del 

dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 392 del 27.09.2019, 

nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) – del Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014/2020, un bando relativo alla 

Misura 8, Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1, “Investimenti destinati a 

ridurre il rischio incendi boschivi”; 

- Di dare atto che le finalità della partecipazione al suddetto Bando sono 

quelle di realizzare piste forestali e tagliafuoco oltre alla ripulitura di aree 

degradate e di sottobosco nelle zone con più pericolo per la popolazione; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 93  del   25-10-2019 

 

4 

- Di stabilire che il Responsabile del Procedimento coincide con il 

Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

- Di dare mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere, in caso 

di fattibilità, nel rispetto della normativa in materia, all’affidamento di 

apposito incarico esterno a progettista di fiducia al fine della 

predisposizione di tutti i documenti tecnici richiesti (progettazione 

esecutiva) per la partecipazione al bando suddetto;  

- Di autorizzare il responsabile del Servizio LL.PP., al fine dell’affidamento 

dell’incarico suddetto, ad assumere apposito impegno di spesa nel limite di 

€. 1.000,00 per la copertura dei costi con imputazione al capitolo 198 art.1 del 

bilancio corrente esercizio, dando atto che gli stessi potranno essere 

recuperati in caso di ammissione a finanziamento dell’opera; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole 

unanime espressa con alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

✓ di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 93  del   25-10-2019 

 

5 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

  MASSACCI LORENZO 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

  AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 5645.            

 

Lì 04-11-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 04-11-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toMONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 04-11-019 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


